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25-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 2013
СОЛИ НАВ МУБОРАК, ЊАМВАТАН!

ИНСОН, ЊУЌУЌ ВА ОЗОДИЊОИ ОН АРЗИШИ ОЛЇ МЕБОШАНД

МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС

Хонандаи азиз, инак шумораи 7-уми
рўзномаи мо дар дасти туст. Ин шумора ба
охири соли 2013 рост омад. Яъне, соли ку-
њан барои мо 7 шумораи Минбарро таќдим
намуд. Ин њамон њафти муќаддасест, ки дар
худ 7 бињишту њафтяку 7 иќлиму 7 ситораи
адабиёт ва нињоят 7 ситораи болои тољи рас-
мии моро таљассум месозад. Одатан дар
чунин мавридњо суол медињанд, ки соли
куњан ба мо чї дод? Фикр мекунем, ки ба
забон овардани дастовардњо, иќрор шудан
ба бурду комёбињои дигарон, эътироф на-
мудани хизматњои бузургмардон, ин баро-
бар аст ба шукргузорї, ки аз оини љавон-
мардї сарчашма мегирад.  Соли 2013 би-
сёр соли пурбаракат омад. Дастоварди бу-
зургтарин дар ин сол ин аст, ки мо Прези-
денти худро интихоб намудем. Ин маънои
онро дорад, ки љомеаи мо роњ сўи сулњу
вањдат, бунёдкорї ва ободгарї нињода, та-
факкури созандаеро дар 20 соли ахир касб
намудааст. Дигар, дар ин сол дар факул-
тет чанд ихтисоси нав кушода шуд: Ихти-
соси криминалистика ва фаъолияти экспер-
тизаи судї ва ихтисоси танзими њуќуќии
молия ва ќарз. Ба ѓайр аз ин ду кафедра
созмон ёфт: кафедраи криминалистика ва
фаъолияти экспертизаи судї ва кафедраи
њуќуќи наќлиёт ва њуќуќи истифодаи сар-
ватњои табиї, ки дар ташкили онњо сањми
садорати факултет ва раёсати донишгоњ
бузург аст. Аз њисоби хатмкардањои фаъол
ва аълохони факултет таъмин намудани
кафедрањо бо кадрњои болаёќат њамеша
зери назари раёсат ва садорати факултет
ќарор дорад, ки сазовори баррасї ва сито-
иш аст. Дар ин сол чанд нафар устодон
рисолањои номзадиву доктории хешро њимоя
намуданд. Чанд нафари дигар дар арафаи
анљомёбии рисолањои хеш мебошанд. Ва
нињоят, хабари хуш дар охири соли 2013 ин
аст, ки Шўрои диссертатсионнии њуќуќши-
носон дар Комиссияи Олии Атестатсионии
Федератсияи Россия тасдиќ шуд. Шурўъ аз
соли нави 2014 устодони факултет рисо-
лањои номзадї ва доктории худро метаво-
нанд дар Тољикистон њимоя намоянд, ки ин
бењтарин туњфа барои њуќуќшиносон дар
арафаи соли нав аст. Шояд дар ин миён
чизеро фаромўш карда бошем, вале дар
њама сурат соли 2013 ба маънои пуррааш
соли нек буд. Арафаи соли нави 2014-ро
барои устодон ва донишљўён табрику тањ-
ният гуфта, орзуи сарсабзиву хушњолии
Шуморо дорем!
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СУХАНИ РЎЗ

СОЛИ КУЊАНИ 2013
БА МО ЧЇ ДОД?

Созмони Умумиљањонии Савдо
(СУС) соли 1995 таъсис ёфта, дар
арсаи байналхалќї њамчун созмони
тиљоратї, низоми ягонаи ташкилї ва
њуќуќии системаи савдои байналха-
лќии молњо, хизматрасонињо ва мо-
ликияти зењниро муайян менамояд....

КОНФЕРЕНСИЯИ ЉУМЊУРИЯВЇ БАХШИДА БА
РЎЗИ ЊУЌУЌИ ИНСОН ВА 65-СОЛАГИИ ЌАБУЛИ
ЭЪЛОМИЯИ УМУМИИ ЊУЌУЌИ БАШАР

ДАР ИН ШУМОРА:

САЊИФАИ 3

ЊАМРОЊШАВИИ ТОЉИКИСТОН БА
СОЗМОНИ УМУМИЉАЊОНИИ САВДО

40-СОЛАГЇ МУБОРАК,
КАФЕДРАИ ЊУЌУЌИ СУДЇ ВА
НАЗОРАТИ ПРОКУРОРЇ!

САЊИФАИ 4

ИСТИЛОЊОТ-
ЌИСМИ НИЗОМИ
УМУМИЛУЃАВИИ ЗАБОН

САЊИФАИ 6

САРЧАШМАИ
МУСАФФО

САЊИФАИ 7

Имом Муњаммад Ѓазолии Тўсї дар "Насињат-ул-мулук"
менависад, ки  падару модар ба мисли сарчашмае мебошад,
ки агар оби он мусаффо бошад, поёноб мусаффо хоњад буд.

САЊИФАЊОИ 4-5
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Ифтитоњи Маркази миллии тестї

Њадафи асосї аз таъсиси Маркази мил-
лии тестї бо идораи марказї ва шуъбањои
минтаќавияш холисона, одилона ва ба тав-
ри шаффоф ба роњ мондани имтињонњои
дохилшавї ба муассисањои тањсилоти олии
касбї аст. Барои расидан ба ин њадаф ва
иљрои босифати вазифањои дар назди ин
муассиса гузошташуда бинои марказї ва
бахшњои минтаќавии он бо навтарин тех-
никаю таљњизот муљањњаз карда шудаанд.

Бо маќсади таъмини бехатарї вобаста
ба ташкил ва гузаронидани имтињонњои
марказонидашудаи дохилшавї ба муасси-
сањои тањсилоти олии касбии Љумњурии То-
љикистон, воридшавї ба бинои ММТ тариќи
корти пластикї ба роњ монда шудааст. Дар
тамоми њуљрањо ва роњравњои асосї 74 ка-
мера насб карда шудааст, ки тавассути
онњо тамоми раванди фаъолияти ММТ тањ-
ти назорат ќарор дода мешавад.

ММТ, њамчунин соњиби 2 мошини мах-
суси хизматї аст, ки барои ташкили корњои
фањмондадињї дар минтаќањо ва бурдану
овардани маводи имтињонї пешбинї шу-
даанд.

Низоми нави имтињонњои марказонида-
шудаи дохилшавї ба муассисањои тањси-
лоти олии касбии Љумњурии Тољикистон
дар байни 7115 нафар хонандагони син-
фњои 11-уми муассисањои тањсилоти миё-
наи умумии 45 шањру ноњияњои љумњурї
дар амал озмуда шуд.

Сохтори ММТ аз раёсат, 11 шуъба, 1
бахш ва 4 шуъбаи минтаќавї (дар шањ-
рњои Душанбе, Хуљанд, Ќўрѓонтеппа ва
Хоруѓ) иборат аст.

Аз соли 2014 сар карда, имтињонњои до-
хилшавї ба муассисањои тањсилоти олии
касбии Љумњурии Тољикистон ба таври му-
тамарказ дар шуъбањои минтаќавии ММТ
тестї бо истифода аз навтарин техникаю
таљњизот ва бе дахолати шахсони манфи-
атдор ба роњ монда мешавад. Низоми нави
имтињонсупорї тавре тањия гардидааст, ки
тамоми имконоти дахолати беруна ва та-
ќаллуб аз миён бардошта шудааст. Љараё-
ни имтињонсупорї, санљиши натиљањо,
љамъбаст ва бањогузорї аз љониби барно-
мањои компютерї бе дахолати инсон анљ-
ом дода мешавад. Шахсони масъули на-
зораткунанда низ ба ягон довталаб кўмак
расонда наметавонанд, зеро дар вараќањои
имтињонї ному насаб ва ё ягон маълумоти
дигар дар бораи довталаб навишта наме-
шавад. Ба љойи ному насаб танњо штрих-
код навишта мешавад ва ба кї тааллуќ
доштани вараќаи имтињонї танњо пас аз
бањогузорї ошкор карда мешавад.

Тибќи ќоидањои низоми нав њар як дов-
талаб њангоми аз ќайд гузаштан метаво-
над 10 ихтисоси ба њам наздик ё 10 ихти-
соси соњањои ба њам наздикро дар муас-
сисањои гуногуни тањсилоти олии касбї
интихоб кунад. Пас аз маълум шудани на-
тиљањои имтињон довталаб агар холњои
кофї гирифта бошад, мувофиќи шумораи

холњояш ба яке аз мактабњои олї ва ихти-
сосњои интихобкардааш ќабул карда ме-
шавад. Тавре иттилоъ доданд, зиёда аз 400
ихтисоси мављуда ба 5 гурўњ таќсим шу-
даанд ва 10 ихтисосе, ки довталаб интихоб
мекунад, бояд аз доираи як гурўњи ихтисо-
сњо бошад.

Маводи имтињонї, аз љумла саволно-
мањо дар ММТ тањия гардида, дар њамин
љо чоп мешаванд ва дар халтањо ва сан-
дуќњои махсуси бо пломбаи истифодаи
яккарата баста, бо мошинњои махсуси му-
њофизатшаванда ба марказњои имтињонї
дастрас мегарданд.

Пас аз љамъоварии љавобњои довтала-
бон маводи имтињонї боз ба њамин тартиб
баргардонда шуда, дар ММТ мавриди кор-
кард ќарор мегиранд. Љавоби натиљаи им-
тињонњо ба довталабон тавассути сомонаи
интернетии ММТ, марказњои минтаќавии он
ва ба суроѓањои шахсии довталаб тавас-
сути почтаи электронї, паёмаки SMS ва
дигар воситањо расонда мешавад.

Афзалияти дигар ва бисёр муњими ин
низом дар он аст, ки довталабон бо харљи
маблаѓи зиёд ба пойтахт ё дигар шањрњо
нарафта, метавонанд дар марказњои ба
мањалли зисташон наздик имтињон супо-
ранд. Интихоби макони имтињонсупорї њам
барои довталабон ихтиёрї аст. То кунун
дар шањру ноњияњои гуногуни љумњурї, аз
љумла Душанбе, Хоруѓ, Хуљанд, Ќурѓонтеп-
па, Кўлоб, Рашт ва Бобољон Ѓафуров 20
маркази баќайдгирии довталабон ва 52
маркази имтињонї омода карда шудааст.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон
зимни суњбатњо ва њам њангоми суханронї,
ки дар њузури роњбарони муассисањои тањ-
силоти олии касбии кишвар сурат гирифт,
ба фаъолият шурўъ намудани ММТ ва ни-
зоми нави ќабули имтињоти дохилшавиро
"ќадами муњим дар ислоњоти соњаи маориф"
номида, таъкид дошт, ки "минбаъд бояд та-
моми намуди имтињонњо дар њамаи муас-
сисањои таълимї ба таври электронї ва
шаффофу одилона ба роњ монда шавад".

Ба Вазорати маориф ва илм ва Куми-
таи телевизион ва радио супориш дода
шуд, ки бо љалби мутахассисони соња ко-
рњои фањмондадињии низоми нави имти-
њонсупориро барои довталабони оянда ва-
сеъ ба роњ монанд, то ки онњо бохабар бо-
шанд ва мутаносибан омода шаванд.

Ба Вазорати маориф ва илм њамчунин
дастур дода шуд, ки раванди бозомўзї ва
такмили ихтисоси муаллимонро барои бо
низоми нави таълиму тарбия ва ќабули им-
тињонњо кор кардан ба роњ монад.

Изњори боварї карда шуд, ки низоми
нави муосир, ки аз таљрибаи пешрафтаи
љањонї гирифта шудааст, "ба сифати ќабу-
ли донишљўён ва интихобу тарбияи мута-
хассисони боистеъдод таъсири мусбат ме-
расонад".

www.prezident.tj

Тасдиќи Созишномаи будубоши шањрван-
дони тољик дар Думаи давлатии Русия

Рўзи љумъаи њафтаи
равон Думаи давлатии
Русия Созишнома миёни
Русияву Тољикистон дар
бораи тартиби будубоши
шањрвандони Тољикис-
тон дар ќаламрави Руся-
иро ба тасвиб расонид.
Ин созишномаро љони-
бњо 8-уми феврали соли
2013 дар Маскав ба имзо
расонида буданд.

Мувофиќи санади
мазкур ба шањрвандони
тољик, ки муваќќатан ба
ќаламрави Русия ворид
мешаванд, њуќуќ дода шудааст, ки биду-
ни сабт дар маќомоти салоњиятдори Ру-
сия, муддати 15 рўз аз санаи вуруд шу-
дан дар ќаламрави ин кишвар ќарор
дошта бошанд. Ин муњлат ќаблан 7 рўз

Иштироки устодони кафедраи њуќуќи конститутсионї
дар конференсияи Донишгоњи иќтисод,

омор ва иттилооти шањри Москваи ФР (МЭСИ)
Рузи  9 декабри соли равон  дар До-

нишгоњи иќтисод, омор ва иттилооти
шањри Москави ФР мизи мудаввар бо
ташаббуси кафедраи њуќуќи байналми-
лалї ва њуќуќи инсони донишгоњи маз-
кур баргузор гардид. Факултети њуќуќши-
носии ДМТ-ро устодони кафедраи њуќуќи
конститутсионї Азиз Диноршоев - муди-
ри кафедра ва Далер Сафаров - ассис-
тенти кафедра муаррифї намуданд.
Дар мизи мудаввар 28 маърўзачї бо
шумули Азиз Диноршоев дар мавзўи
"Њуќуќи инсон дар эљодиёти мутафакки-
рони Шарќ" ва Далер Сафаров дар мав-
зўи "Истифода меъёрњо ва стандартњои

њуќуќи байналхалќї оид ба њимояи њуќуќу
озодињои инсон дар ќарорњои Суди кон-
ститутсионии ЉТ" баромад намуданд.
Тавре мудири кафедраи њуќуќи байнал-
милалї ва њуќуќи инсони Донишгоњи
иќтисод, омор ва иттилооти шањри Мос-
кави ФР Павленко Е.М. иттилоъ дод, ус-
тодони мо баромадњои љолиб намуда,
аз худ таассуроти олї гузоштанд. Ин буд,
ки устодони мо соњиби ифтихорномаи
донишгоњи мазкур шуданд. Инчунин
Павленко Е.М. ќайд намуд, ки хуб мешуд
байни донишгоњњои мо шартномаи њам-
корї баста мешуд, то мо тавонем њамко-
рињои илмиамонро таќвият бахшем.

НАВИГАРИЊО

муќаррар шуда, акнун нисбат ба дигар
шањрвандони хориљї тољикистониён
бидуни ќайд 6 рўз бештар дар ќаламра-
ви Русия иќомат карда метавонанд.

 news.tj

Тољикистон - 114-ум
Ассотсиатсияи байналмилалии фе-

дератсияи футбол (ФИФА) рейтинги
охири дастањои миллии футболи љањон
дар соли 2013-ро интишор кард ва ти-
бќи он дастаи футболи Тољикистон дар
ин рўйхат бо 286 имтиёз маќоми 114-
умро касб кард.

Соли љорї дастаи мунтахаби футбо-
ли Тољикистон дар доираи мусобиќоти
интихобии Љоми даъвати Конфедерат-
сияи футболи Осиё (КФО)-2013 се вохўрї
(Покистон - 1:0, Макао - 3:0 ва Ќирѓизис-
тон - 0:1) ва њамчунин се вохўрии дўсто-

на (Афѓонистон - 3:2, Њиндустон - 3:0 ва
Ќирѓизистон - 4:1)  анљом додааст.

Миёни 46 дастаи ќитъаи Осиё Тољи-
кистон зинаи 15-ум ва дар байни дас-
тањои кишварњои собиќ шўравї маќоми
11-умро ишѓол карда, аз дастањои Лат-
вия, Ќазоќистон, Туркманистон ва Ќирѓ-
изистон пешсаф аст.

Дар садри љадвали рейтинги ФИФА
дастахои мунтахаби футболи Испания,
Олмон ва Аргентина ќарор доранд.

www.safina.tj

Масъули сањифа: Љањонгир Саъдизода

Рўзи 20-уми декабр, дар шањри Душанбе бо иштироки Президен-
ти кишвар Эмомалї Рањмон бинои нави Муассисаи давлатии "Мар-
кази миллии тестї" (ММТ) ифтитоњ ёфт.
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Созмони Умумиљањонии Савдо (СУС)-
соли  1995 таъсис ёфта, дар арсаи байнал-
халќї њамчун созмони тиљоратї, низоми
ягонаи ташкилї ва њуќуќии системаи сав-
дои байналхалќии молњо, хизматрасонињо
ва моликияти зењниро муайян менамояд.
Кишварњои узви он њангоми ташаккул ва
дар амал љорї намудани ќонунгузории
миллї дар соњаи танзими савдо њатман
бояд њуљљатњое, ки дар чањорчўбаи ин со-
змон ќабул гардидаанд, ба инобат  гиранд.

Љумњурии Тољикистон баъди ба даст овар-
дани истиќлолият, бањри пешрафти муноси-
батњои иќтисодию тиљоратї кўшишу зањма-
тњои зиёде ба харљ дода, нињоят дар шинохт
ва эътирофи љомеаи љањонї  ќарор гирифт. То
соли 2001-ум иќтисодиёти Тољикистон дар
њолати гузариш аз низоми иќтисоди наќшавї
ба иќтисоди бозоргониро дошт, ки бањри бар-
тараф намудани буњрони иќтисодї зарур буд,
ки ба низоми байналмилалии тиљоратї ворид
гардад.

Њукумати ЉТ моњи майи соли 2001 ба Ко-
тиботи СУС мактуб оид ба дохилшавї ба таш-
килоти мазкур ирсол намуд. Моњи июли с. 2001
Шўрои Генералии СУС дар љаласаи худ дар-
хости Њукумати ЉТ-ро баррасї намуда, оид
ба таъсис додани гурўњи корї оид ба барра-
сии масъалаи дохилшавии Тољикистон ба СУС
ва ба Тољикистон додани статуси кишавари
нозир дар љаласањои СУС ќарор ќабул намуд.

Дар айни замон гурўњи корї аз 30 кишвари
аъзоёни СУС иборат буда,  Иттињоди Аврупо
ва 27 кишварњои аъзои он њамчун 1 аъзо ба
њисоб меравад. Ба мулоќоти дуљониба оид ба
роњёбї ба бозори мол ва хизматрасонињо 8
кишвари аъзои СУС љалб гардидаанд.

Бо назардошти муњимияти масъалаи до-
хилшавии Тољикистон ба СУС барои иќтисо-
диёти кишвар ва бо маќсади њамоњангсозии
фаъолияти вазорату идорањои љумњурї доир
ба омода намудани раванди дохилшавии То-
љикистон ба СУС, Њукумати ЉТ бо ќарори худ
Комиссияи байниидоравї оид ба баррасии
масъалањои дохилшавии ЉТ ба СУС-ро таъ-
сис дод, ки он дар моњи ноябри соли 2007 ба
Комиссияи байниидоравии дузинагї оид  ба
масъалањои дохилшавии ЉТ ба СУС табдил
дода шуд.

Вазифањо оид ба ташкил ва њамоњангсо-
зии умумии раванди дохилшавии ЉТ ба СУС
ба зиммаи Вазорати рушди иќтисод ва савдо
вогузор карда шудааст, ки дар сохтори он
Шуъбаи њамкорї бо СУС таъсис ёфт.

Дар чањорчўбаи раванди дохилшавї ба
СУС Вазорати  рушди иќтисод ва савдои ЉТ
дар якљоягї бо дигар вазорату идорањои љум-
њурї, Комиссияи байниидоравї соли 2002 оид
ба тањияи Меморандуми низоми тиљорати хо-
риљии ЉТ ширкат намуд. Меморандуми маз-
кур барои пањн намудан байни кишварњои
аъзоёни созмон моњи феврали соли 2003 ба
Котиботи СУС ирсол гардида буд. Њамзамон,
љавобњо ба саволњои аъзоёни СУС оид ба
Меморандуми низоми тиљорати хориљї,
њуљљатњои аввалия оиди роњёбї ба бозори мол
ва хизматрасонињои ЉТ, њуљљати чорањои да-
стгирии соњаи кишоварзии ЉТ, њуљљати иљрои
Созишномаи СУС оиди монеањои техникї дар
тиљорат ва оид ба чорањои санитарї ва фито-
санитарї, њуљљати иљрои Созишномаи СУС

заронида мешаванд. Баъдан, ЉТ мулоќоти
дуљониба,бо Љумњурии Халќии Хитой гузаронд.

Њукумати ЉТ корњои зиёдеро љињати муто-
биќ намудани ќонунгузории кишвар ба ќоида-
ву меъёрњои СУС ва таќвияти механизми ис-
тифодаи онро дар Тољикистон ба анљом расо-
нид. Аз љумла корњои зиёд оид ба бартараф
намудани вайронкунии принсипњои низоми
миллї ва низоми афзалияти бештар дар ќонун-
гузории кишвар гузаронида шуд. Бо маќсади
аз байн бурдани дискриминатсия байни во-
ридкунадагони хориљию ватанї дар мавриди
пардохти андози аксиз Ќарори Њукумати ЉТ

ЊАМРОЊШАВИИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН БА СОЗМОНИ
УМУМИЉАЊОНИИ САВДО

оиди љињатњои тиљоратии њуќуќ ба моликия-
ти зењнї (ТРИПС) ва ѓайра тањия гардиданд,
ки дар моњи феврали соли 2004 ба Котиботи
СУС пешнињод гардиданд.

Раванди мулоќотњо оид ба дохилшавии
ЉТ ба СУС аз оѓози љаласаи якуми Гурўњи
корї оид ба баррасии масъалаи дохилша-
вии Тољикистон ба СУС дар Котиботи СУС
дар шањри Женева, оѓоз шуд.  Дар рафти
мулоќотњои бисёрљониба дар асоси Мемо-
рандуми низоми савдои хориљї низоми ти-
љоратию сиёсии Тољикистон бо маќсади му-
айян намудани мутобиќати он ба меъёрњои
СУС баррасї гардид.

Моњи апрели соли 2005 љаласаи дуюми
гурўњи корї оид ба баррасии масъалаи до-
хилшавии Тољикистон ба СУС баргузор гар-
дид. Дар рафти љаласа пешнињодњои таѓй-
ирдодашуда оиди роњёбї ба бозори мол ва
хизматрасонињо, наќшаи таѓйирот ба ќонун-
гузории љумњурї, ки байни кишварњои аъзо-
ёни СУС пањн шуда буданд, баррасї гарди-
данд. Дар љаласа, инчунин лоињаи њисоботи
фактологї, ки он бо дархости кишварњои
аъзоёни созмон аз љониби Котиботи СУС
тањия шуда буд, баррасї гардид.

таѓйиршуда, ки аз љониби Котиботи СУС тањия
шудааст, давом дода шуд.

Љаласаи 4-уми гурўњи корї оид ба дохил-
шавии ЉТ ба СУС дар таърихи 24 сентябри
соли 2009 баргузор гардид, ки масъалањои
зерин баррасї гардиданд:

1) Вазъи мулоќотњо оид ба роњёбї ба
бозори мол ва хизматрасонињо дар асоси пеш-
нињодњои таѓйирёфта, ки дар моњи марти соли
2009 ба Котиботи СУС пешнињод гардидаанд;

2) Омўзиши элементњои лоињаи њисо-
боти гурўњи кории тањиягардида аз  29 майи
соли 2009;

3) Баррасии Наќшаи чорабинињо оид ба
ќонунгузории дар асоси наќшаи таѓйирёфта
ва санадњои ќонунгузории пешнињодгардида.

Мулоќотњои дуљониба бо кишварњои аъзо-
ёни СУС оид, ба роњёбї ба бозори мол ва хиз-
матрасонињои Тољикистон дар чањорчўбаи
боздиди њайати Тољикистон ба шањри Женева
барои иштирок дар љаласаи Гурўњи корї оид
ба баррасии масъалаи дохилшавии ЉТ ба СУС
баргузор гардиданд. Иттињоди Аврупо, ИМА,
Хитой, Туркия, Љопон кишварњое асосие ме-
бошанд, ки бо онњо мулоќотњои дуљониба гу-

ИЌТИСОД ВА ЗИНДАГИИ МО

"Дар бораи тас-
диќ намудани
миќдори андо-
зи аксиз ба
баъзе молњое,
ки дар ЉТ ис-
тењсол меша-
ванд ва ба
ќаламрави ЉТ
ворид меша-
ванд" ќабул
гардид. Ба Ќону-
ни ЉТ "Дар бо-
раи фаъолияти
и ќ т и с о д и и
хориљї дар ЉТ"
таѓйироту ило-
вањо ворид гар-
дид, ки онњо
шаффофияти зиёдро дар мавриди татбиќи си-
ёсати тиљоратї таъмин менамоянд.

Бо маќсади мутобиќ намудани ќонунгузо-
рии миллї дар соњаи сиёсати тарифию-гум-
рукї бо меъёру ќоидањои СУС Кодекси нави
гумрук ва андоз тањия ва ќубул гардид. Яке аз
љињатњои муњим дар он аст, ки  андоз аз арзи-
ши иловашуда аз рўи принсипи кишвари мол-
таъинкунанда њисоб карда  мешавад, ки яке
аз талаботи асосии кишварњои аъзоёни СУС
ба њисоб мерафт.

Бо маќсади мутобиќ намудани ќонунгузо-
рии ЉТ бо меъёрњои Созишномаи тиљоратї
оид ба љанбањои њуќуќи моликияти зењнї
(ТРИПС) моњи марти соли 2004 ќисми сеюми
Кодекси граждании ЉТ ќабул гардид, ки он му-
носибатњоро дар соњаи њимояи њуќуќњои му-
аллиф ва њуќуќњои вобаста ба он ва  дар соњаи
тамѓањои молї ва тамѓањои хизматрасонињо
ба танзим медарорад. Њамзамон аз моњи мар-
ти соли 2004 ќонунњои ЉТ "Дар бораи  ихти-
роъ", "Дар бораи намунањои саноатї" ќабул
шуданд, ки онњо ба Созишномаи ТРИПС му-
тобиќат мекунанд. Дар соли 2007 ќонунњои ЉТ
"Дар бораи сармоягузорї", "Дар бораи алома-
тњои молї ва аломатњои хизматрасонї", "Дар
бораи нишондодњои љуѓрофї", "Дар бораи то-
пологияи микросхемањои интегралї" ќабул
шуданд.

Сипас, раиси гурўњи корї оид ба баррасии
масъалаи дохилшавии ЉТ ба СУС ба Котибо-
ти СУС дар бораи тањия намудани  элемен-
тњои лоињаи Њисоботи Гурўњи корї оид ба до-
хилшавии ЉТ ба СУС, ки он њуљљати хотимавї
дар раванди дохилшавї ба њисоб меравад,
пешнињод намуд.

10-уми  декабри соли 2012 љаласаи Шўрои
генералии СУС дар шањри Женеваи Конфеде-
ратсияи Шветсария баргузор шуд, ки дар он
њайати расмии Тољикистон бо сарварии Пре-
зиденти мамлакат Эмомалї Рањмон  ширкат
варзиданд. Дар љаласа 3 њуљљати расмї дар
бораи њамроњшавии Тољикистон ба СУС тар-
тиб дода шуд ва  Директори генералии СУС
Паскал Лами пешнињод гардид ва 2 марти соли
2013 Љумњурии Тољикистон узви комилњуќуќи
СУС гардид.

Тољикистон 150-ум кишвари узви СУС
мебошад. Дар Осиёи Марказї бошад, дуюмин
кишвар (баъд аз Ќирѓизистон) аст, ки узви ин
созмони бонуфуз гашта, дар сатњи байналми-
лалї фаъолияти озодонаи тиљоратиро пеша
намудааст.

Љаласаи сеюми Гурўњи корї оид ба барра-
сии масъалаи дохилшавии ЉТ ба СУС моњи
октябри соли 2006 баргузор гардид,ки дар раф-
ти љаласа вазъи мулоќотњо оид ба роњёбї ба
бозори мол ва хизматрасонињо дар асоси
пешнињодњои таѓйирёфта баррасї гардид. Ин-
чунин, баррасии низоми савдои хориљии ЉТ
дар асоси љавобњо ба эзоњу саволњои илова-
гии кишварњои аъзоёни СУС, наќшаи нави таѓй-
ирот ба ќонунгузории љумњурї, маълумоти
таѓйиршуда оид ба дастгирии дохилї ва суб-
сидияњои содиротї дар соњаи кишоварзии То-
љикистон, ва инчунин њисоботи фактологии

Љумъахон ЌУРБОНОВ
ассистенти кафедраи

њуќуќи байналхалќї

Захирањои энергетикї наќши асосиро дар
пешрафти  иќтисодиёти муосир доро мебо-
шанд. Намудњои асосии захирањои  энерге-
тикї ин  ангишт, нефт, гази табиї ва нерўгоњњои
барќии хурд мебошад. Газ  ва  нафт аз солњои
60-уми  асри 20 сар карда, дар пешрафти соњаи
энегетикаи љањонї љойи назаррас дорад.

Захирањои нафту гази Тољикистон мумкин
аст аз пешгўии пештара зиёдтар бошад. Дар
ин бора дар изњороти Директори генералии
Tethys Petroleum Девида Робсон гуфта шуда
буд. Чи тавре ки   хабар доданд, ширкати на-
фтии "Тетис" маълумотњое ба даст оварда-
аст, ки мувофики он захираи нафтии Тољикис-
тон 27,5 млрд борилиро ташкил медињад, ки аз
он 69% газ ва 31 % нафт мебошад. Мувофиќи
маълумотњои то соли 2008 захираи Тољикис-
тонро ба 1,1 млрд. борелї баробар мекарданд.
Ширкати мазкур бо технологияи навтарини
љањонї дар тамоми дунё ба љустуљў ва бањо-
дињии захирањои нафтї машњур буда, маълу-
мотњои даќиќ хамеша дар ин соња пешнињод
мекунад. Дар асоси маълумотњои пешнињод-
намудаи Ширкати Канадагї Tethys Petroleum
Тољикистон ба рўйхати давлатњои сернафтта-
рин номнавис шуда, аз давлатњои Ќатар(
(25,9млрд ), Хитой (14,8млрд), Бразилия(
14,2млрд) мегузарад.

Хотирнишон бояд сохт, ки давлатњои Ќатар

Хитой ва Бразилия захирањои нафтии худро
ба таври васеъ коркард карда истифода бур-
да истодаанд. Ноил гардидан ба истифодаба-
рии захирањои нафту газ боиси баландгарди-
дани сатњи зиндагии халќи Тољикистон мегар-
дад. Ба истифода пешнињод намудани захи-
рањои нафту газ чор марњилаи асосї -  љўстуљў,
бањодињї, истихрољ ва коркардро дар бар ме-
гирад, ки Љумњурии Тољикистон айни њол дар
марњилаи љўстуљў ва бањодињї ќарор дорад.

Камкунии беохири њаљми воридоти гази
табиї ва боло бардоштани нархи мањсулоти
сўзишворї дар бозори љањонї моро водор ме-
созад, ки соњаи нафту газ ва ангиштро ба яке
аз соњањои бењтарини иќтисодї табдил дињем.
Имрўз Њукумати Тољикистон як ќатор чорањо-
ро, ки ањамияти аввалиндараља дорад барои
таъмини корхонањои саноатї ва ањолии мам-
лакат бо гази табиии ватанї андешида исто-
дааст. Њамкорї дар самтњои љорї намудани
корњои љустуљўї ва кашшофї бо 15 корхона-
ву ширкатњои ватаниву хориљї дар 87 љойњои
истихрољкунии нафту газ идома дорад.

Имрузњо дар тољикистон ширкатњои зиёди
хориљї дар самти истихрољ ва коркарди на-
фту газ кор карда истодаанд. Дар баробари ин
ширкати машњури Газпроми Россия низ дар
ин самт кор карда истодааст. Ширкати мазкур
дар мувофиќа бо њукумати Љумњурии Тољики-

стон дар чор конњои бузурги Тољикистон яъне
дар минтаќањои Сариќамиш (ноњияи Шањри-
нав), Саргазон (ноњияи Данѓара), Ренган
(ноњияи Рўдакї) ва ѓарби Шоњамбарї (ноњияи
Њисор) корњои чустуљўиро ба анљом расонида
истодааст.

Мувофиќи ахбороти "Газпром" ширкати
машњури Русиягї барои гузаронидани корњои
љўстуљўи геологї дар Тољикистон зиёда аз 1,5
милиард рубл сармоягузори кардааст. Мута-
хассисони ин ширкат захираи умумии гази та-
бииро дар Тољикистон се триллион кубометр
бањогузорї карданд.

Дар чоњи нафту гази Сариќамиш ба масо-
фаи 6130 метр корњои пармакунї аз љониби
Газпром ба анљом  расонида шудааст. Муво-
фиќи  наќшаи пешакї дар ин минтаќа бояд
корњои пармакунї ба чуќурии то 6300 метр
идома дода шавад, ки чоњи мазкур дар Осиёи
Миёна калонтарин чоњ ба њисоб хохад рафт.
Мутахассисон захираи минтаќаи Сариќамиш-
ро дар њаљми 18 милиард кубометр газ ва 17
миллион тон нефт бањогузорї кардаанд.

Дар замони муосир аз ашёи хоми нефт на
танњо бензин, керосин солярка, автол, мазут
инчунин дигар мањсулотњо аз ќабили пласт-
масс, резин ва дигар молњо истењсол меку-
нанд.

Дар соли 1985 дар солњои аввали бозсозї

дар љумњури 389 њазор тон нафт ва 309 млн.
метри мукааб газ истихрољ мекарданд. Дар
соли 1996 истихрољи нафт зиёда аз дањ карат
( 26 хазор тон) истихрољи газ бошад таќрибан
дањ карат ( 47 млн. метри мукааб) кам карда
шуд.

Чи тавре ки маълум аст, аксарияти давла-
тњои араб мањз аз истифодаи захирањои на-
фтии худ иќтисодиёти худро бой гардонида-
анд ва сатњи  зиндагии ањолии давлатњои араб
аз сатњии зиндагии ањолии давлатњои ѓарб паст
нест. Аз рўи маълумотњои илман асоснок пеш-
нињодкардаи ширкати Канадагї "ТЕТИС" за-
хираи нафту гази Тољикистон њатто аз давла-
ти Ќатари Араб њам зиёдтар аст. Мавриди  ис-
тифода ќарор гирифтани захирањои энергети-
кии Љумњурии Тољикистон сатњи зиндагии
ањолии Тољикистон низ хело хуб гардида, бои-
си густариши соњањои дигар аз љумла мао-
риф, фарњанг, варзиш ва ѓайра мегардад. Кор-
хонањои  нав таъ-
сис дода меша-
ванд, ки боиси ис-
тифодаи захирањои
мењнатї дар дохи-
ли кишвар мегар-
дад.

Саъдиев
ИСМОИЛ

ассистенти
кафедраи њуќуќи

соњибкорї ва
тиљорат

ЗАХИРАЊОИ НАФТУ ГАЗИ ТОЉИКИСТОН
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Соли 1973 дар факултети њуќуќшиносї
кафедраи њуќуќи судї ва назорати прокурорї
таъсис дода шуд, ки таълими фанњои суд ва
адолати судї дар ИЉШС, мурофиаи љиноятї ва
граждании шўравї, назорати прокурорї, кри-
минология, психологияи судї, тибби судї, эти-
каи судї, бухгалтерияи судї, омори судї ва
њамзамон курсњои махсуси виктимология, ад-
вокатура, масъалањои рўзмарраи мурофиаи
гражданї, тафтишоти  пешакї ва судиро таъ-
мин мекард. Ташаббускор ва бунёдгузори ка-
федраи мазкур олими машњур, доктори илми
њуќуќ, профессор Мелкумов Владимир Гаври-
лович буд, ки то соли 1988 дар ин вазифа сар-
баландона фаъолият кард. Устодро метавон яке
аз асосгузорони назарияи илми назорати про-
курории Давлати шуравї шумурд. Зеро тадќи-
ќоти гузаронидаи ў дар соњаи назорати умумии
прокурорї то ба имрўз аз љониби муњаќќиќон
ва олимони соња њамчун сарчашмањои нодир
мавриди корњои тадќиќотї фаровон истифода
мешаванд. Ин тадќиќот на танњо дар дохил, бал-
ки миёни доирањои васеи мактабњои илмии хо-
риљи кишвар мањбубиятро сазовор буданд. Аз
ин рў, дар давоми фаъолияти кории худ ба њайси
мудири кафедра ба масъалаи таълифи маво-
дњои таълимї, монографияњо ва  дастурњои
методї ањамияти бештаре медод. Олимони
маъруфро дар кафедра љамъ намуд, ки акса-
рияти омўзгорони кафедра олимони эътироф-
шуда буданд. Чунончи, дотсент Л.В. Франк асос-
гузори равияи нави илмї - виктимология (илм
дар бораи ќурбонињои љиноят) мањсуб  мешуд.
Дотсент Љ.Р.Љалилов дар инкишофи илми му-
рофиаи гражданї  сањми зиёде гузоштааст.
Хидмати бузурги дотсент А.Д. Тартаковскийро,
ки масъалањои пешгирии шиканља ва вазъи
њолатњои криминологиву виктимологиро њан-
гоми шиканља тањќиќ кардааст, махсусан хо-
тирнишон бояд сохт. Њамзамон сањми устодо-
ни кафедра В.П. Коновалова, Н.А. Абдуллоев,
Љ.С. Орипов, И.А. Агабабовян дар бобати пеш-
бурди  тадќиќотњои муфиди илмї дар ин давра

назаррас буд. Онњо њамчун устодони забар-
даст ва донишмандони касби хеш  маъруфият
доштанд.  Тўли солњои 1973-1984 кафедра ба
комёбињои назаррас ноил шуд. Дар ин давра бо
зањмату талошњои устодони кафедра беш аз
100 кори илмиву тадќиќотї доир ба самтњои
афзалиятноки илмии кафедра нашр карда шу-
данд. Њамзамон, дар ин миён робитањои усту-
вори илмї бо олимони машњури марказњои
илмию таълимии ИЉШС ба роњ монда шуда
буд.

Давраи минбаъдаи рушди кафедра ба
фаъолияти олими маъруф Љалилов Љабор Ра-
љабович рост меояд. Мавсуф дар вазифаи му-
дири кафедра солњои 1988-1990 фаъолият дош-
танд. Анљом додани корњои муфиди тадќиќотї,
навиштани монографияву маќолањои илмї, да-
стуру васоити таълимї, таъмини љараёни муъ-
тадили таълим  аз самтњои афзалиятноки кор-
мандони кафедра ба хисоб мерафт. Хусусан
наќши калони мудири кафедра, дотсент Љали-
лов Љ.Р.-ро дар пешрафти илми њуќуќи муро-
фиаи гражданї ќайд кардан љоиз аст. Зеро мо-
нография ва маќолањои илмии таълифнаму-
даи устоди равоншод  дар хусуси институтњои
алоњидаи илми њуќуќи мурофиаи гражданї то
ба имрўз сарчашмаи муњими истифодаи ма-
води пурќимати назариявианд. Дар ин давра
устоди кафедра С.Ш. Болтуев рисолаи номза-
дии худро њимоя намуд.

Роњбарии кафедраро дар замони истиќ-
лолияти давлатї номзади илмњои њуќуќ, дот-
сент Абдуллоев Неъмат Абдуллоевич ба зим-
ма дошт. Номбурда дар ин вазифа аз соли 1990
то моњи июни соли 2008 фаъолият намуд. Дав-
раи мазкур бо як ќатор хусусиятхои хеш дар
ќиёс ба марњилањои пешин фарќ мекард. Авва-
лан, он нуќта ќобили зикр аст, ки фаъолияти
кафедра дар ин давра бо назардошти вазъи
ногувори сиёсї ва иќтисодии кишвар (солњои
1991-1992) бо мушкилотњои зиёде мувољењ
гашт.  Мушкилии асосии кафедра ин нарасида-
ни устодони фанњои тадрисшаванда буд. Бо

назардошти вазъи баамаломада  чандин  усто-
дон кафедраро тарк намуда, бо ихтиёри худ аз
вазифа рафтанд. Роњбарияти кафедраро зарур
буд, ки дар навбати аввал диќќати асосиро ба
интихобу љобаљогузории кадрњо ва таъмини
љараёни таълим равон намояд. Роњи асосии
њалли масъаларо мудири кафедра Н.А. Абдул-
лоев бо туфайли љалби хатмкунандагони фаъ-
оли факултет пайдо намуд. Бо азму кўшишњои
устод дар давоми солхои 1991-1992 як зумра
љавонони боистеъдод ба монанди Бањридди-
нов С.Э, Искандаров З.Њ, Фозилов Н.Н. аз њисоби
хатмкунандагони факултет ба кафедра ба кор
кабул шуданд. Дар баробари фаро гирифтан ба
љараёни таълиму таълифи дастуроти методї
њамчунин онхо сарбаландона ба корњои илмї-
тадќиќотї низ љалб шуданд. Мањз натиљаи ду-
руст роњандозї шудани сиёсати илмии  кафед-
ра буд, ки устодони кафедра Бањриддинов С.Э.
ва Искандаров З.Њ. соли 1996 сарбаландона
рисолањои номзадии худро њимоя намуданд.
Тўли чандин солњо доктори илмњои њуќуќши-
носї, шодравон Кенљаев С.К. дар кафедра аз
фанни назорати прокурорї низ дарс мегуфтанд.
Њамчунин бо ташаббуси мудири кафедра Н.А.
Абдуллоев дар давоми солхои 1999-2001 як
зумра љавонон, аз ќабили Л.Фахриддинова, И.Т.
Мањмудов, Х. М. Ѓафуров ва солхои 2006-2008
С.Б. Мирзоев, А.Н. Раљабов ва А.Х. Авзалов ба
њайси ассистент ба кор кабул карда шуданд.
Устодони кафедра Х.М. Ѓафуров ва И.Т. Мах-
мудов бо мусоидати кафедра бо марказхои бо-
нуфузи илмии шахри Москав ба хайси унвонљў
ва аспирант робитањои муфиди илмиро ба рох
монданд. Натиљањои хамкорї самараи хуб
овард. Солњои 2006 дар Академияи давлатии
њуќукии Маскав ассистенти кафедра Х.М. Ѓафу-
ров дар мавзўи "Низоми судии Љумњурии То-
љикистон: вазъи кунунї ва дурнамо" ва 2008
бошад, муаллими калон И.Т. Мањмудов дар Ака-
демияи Прокуратураи генералии Федератсияи
Россия дар мавзўи "Асосњои назариявї ва илмї-
амалии назорати прокурорї оид ба иљрои ќону-

нњо дар фаъолияти оперативї-љустуљуї" (аз
рўйи маводњои Љумњурии Тољикистон) рисо-
лањои номзадии худро њимоя намуда ба да-
рёфти дараљаи илмии номзади илми њуќуќ му-
шарраф гаштанд. Сањми муаллими калон
Н.Н.Фозилов-ро низ махсус ќайд кардан зарур
аст. Дар хусуси пањлуњои алоњидаи институ-
тњои илми њуќуќи мурофиаи гражданї матоли-
би пурарзишеро интишор намудааст. Тадќиќо-
ти илмии худро дар мавзўи "Рушди падидаи
шахсони иштирокчии парвандаи гражданї дар
мурофиаи граждании ЉТ" ба анљом расонида
дар арафаи њимояи рисолаи номзадї ќарор
дорад. Бо амри Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон номбурда њамчун аъзои
гурўњхои корї оид ба тањияи лоињањои Кодекси
мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон
ва Ќонуни ЉТ "Дар бораи истењсолоти иљро"
пазируфта шудааст.

Хизматњои содиќонаи устод Н.А. Абдул-
лоев дар рушди илми њуќуќ ва тайёр намудани
мутахассисон бо медали "Шарафи мењнат", ни-
шони сарисинагии "Аълочии маорифи Тољики-
стон" ва бо фармони Президенти Љумњурии То-
љикистон аз 4 сентябри соли 1998 бо унвони
ифтихории "Њуќуќшиноси шоистаи Љумњурии
Тољикистон" ќадршиносї гаштааст.

Аз моњи июни соли 2008 то моњи апрели
2013 роњбарии кафедраи њуќуќи судї ва назо-
рати прокурориро доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор Искандаров Зайниддин Њомидович
ба ухда дошт. Номбурда соли 2010 дар мавзўи
"Асосњои њуќуќии њимояи њуќуќи инсон дар му-
рофиаи љиноятии Љумњурии Тољикистон" дар
Донишкадаи њуќуќии Тошканд рисолаи докторї
њимоя намудааст. Дар ин давра устодони љавон
Хољаева Н.Б., Сафиева М., Абдуллоев П.С., Ра-
њимов М.С. ва Љалолов Х.  ба вазифаи ассис-
тент ба кор ќабул шудаанд. Ассистент Абдул-
лоев Парвиз дар аспирантураи факултети
њуќуќшиносии Донишгоњи давлатии Москав тањ-
сил карда, дар остонаи њимояи рисолаи ном-
задї ќарор дорад. Соли 2011 устод Искандаров

40-СОЛАГЇ МУБОРАК,
КАФЕДРАИ ЊУЌУЌИ СУДЇ

ВА НАЗОРАТИ ПРОКУРОРЇ!И.Т. МАЊМУДОВ
МУДИРИ КАФЕДРАИ ЊУЌУЌИ

СУДЇ ВА НАЗОРАТИ ПРОКУРОРЇ

ЉАШНИ МО

таљовузкунанда", Сафаров Д.С. - н.и.њ., дот-
сенти кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшино-
сии муќоисавї дар мавзўи "Баъзе масъалањо
доир ба мафњум ва котегорияњои илми њуќуќи
инсон", Ѓафуров Х.М. - н.и.њ. дотсенти кафед-
раи њуќуќи судї ва назорати прокурорї дар
мавзўи "Њимояи судї њамчун њуќуќи инсон дар
партави Эъломияи умумии њуќуќи башар", Ми-
ралиев И.Ќ. - ассистенти кафедраи њуќуќи ин-
сон ва њуќшиносии муќоисавї дар мавзўи
"Проблемањои амалишавии њуќуќи инсон дар
давлати њуќуќбунёд", Љањонгир Саъдизода -
ассистенти кафедраи њуќуќи инсон ва
њуќуќшиносии муќоисавї дар мавзўи "Аз таъ-
рихи рамзњои њуќуќи инсон: дар мисоли Ра-
шан", Саъдиев И.З. - ассистенти кафедраи
њуќуќи соњибкорї ва тиљорат дар мавзўи "Про-
блемањои њуќуќњои инсон дар партави таѓъи-
рёбии иќлим", Саидов И.И. - ассистенти ка-
федраи њуќуќи инсон ва њуќшиносии муќои-
савї дар мавзўи "Иљрои уњдадорињои байнал-
милалии ЉТ мувофиќи ПБЊШС", Ќурбоналиев
Н.Ш. - ассистенти кафедраи њуќуќи гражданї
"Оид ба баъзе масъалањои риояи њуќуќи кўдак

дар Љумњурии Тољикистон", Хољаев Ш.Ш. - ас-
систенти кафедраи назарияи давлат ва њуќуќ
"Технико-юридические проблемы отражения
прав человека в законодательстве РТ", Шоев
Ф.М. -  ассистенти кафедраи њуќуќи инсон ва
њуќуќшиносии муќоисавї дар мавзўи "Идеяи
њуќуќи инсон дар таълимоти Муњаммади
Ѓазолї", Бобоева Н.И. - ассистенти кафедраи
њуќуќи инсон ва њуќшиносии муќоисавї дар
мавзўи "Такомули арзишњои ахлоќї дар дав-
латдории тољикон", Искандаров Ш.Ф. - ассис-
тенти кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшино-
сии муќоисавї дар мавзўи "К вопросу о роли
Всеобщей декларации прав человека в уста-
новлении и закреплении прав и свобод чело-
века", Сулаймонов М.С. - ассистенти кафед-

Дар факултети њуќукшиносии ДМТ бо
ташаббуси кафедраи њуќуќи инсон ва
њуќуќшиносии муќоисавї Конференсияи
илмї-амалии љумњуриявї бахшида ба муно-
сибати 65-умин солгарди ќабули Эъломияи
умумии њуќуќи башар дар мавзўи "Поси
њуќуќи инсон чун дастоварди умумибашарї"
доир гардид. Конфронсро декани факултети
њуќуќшиносии ДМТ, дотсент Насурдинов Э.С.
кушода, њамаи иштирокчиёнро бо 65-умин
солгарди ќабули Эъломияи умумии њуќуќи
башар табрик намуд. Сипас Ваколатдор оид
ба њуќуќи инсон дар ЉТ Зариф Ализода баро-
мад намуда, Рўзи байналмилалии њуќуќи ин-
сонро ба иштирокчиён муборакбод намуд. Баъ-
дан, маърўзачиёни зерин баромадњои љолиб
карданд: Сафаров Б.А. - н.и.њ., дотсент, муди-
ри кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии
муќоисавии факултети њуќуќшиносии ДМТ дар
мавзўи "Њуќуќи байналмилалии њуќуќи инсон:
ањамияти омўзиши он дар замони муосир",
Шарипов Т.Ш. - д.и.њ., профессор, мудири ка-
федраи њуќуќи љиноятї  дар мавзўи "Шиканља
њамчун љинояти ба њуќуќњои фитрии инсон

Поси њуќуќи инсон чун
дастоварди умумибашарї

раи њуќуќи конститутсионї "Президент хам-
чун кафили њуќуќу озодињои инсон ва шањр-
ванд дар ЉТ".

Дар охир, иштирокчиёни конфронс чу-
нин ќатънома ќабул карданд:

1)Њуќуки байналмилалии њуќуќи инсон
њамчун курси махсуси назди кафедраи њуќуќи
инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї ва фанни
таълимї дар ихтисоси њуќуќи байналмилалї
ташкил карда шавад;

2)Эъломияи њуќуќи башари Куруши Ка-
бир то 10 декабри соли 2014 аз љониби декани
факултети њуќуќшиносї, досент Насурдинов
Эмомалї Сайфиддинович тафсир карда  ша-
вад ва дар шакли китоб аз чоп бароварда ша-
вад.
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Дар таърихи  14-уми декабри
соли 2013 дар факултети њуќукши-
носї бо ташаббуси кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорат конференсияи
илмї - амалии љумњуриявї дар мав-
зўи "Танзими њуќуќии туризм дар
Љумњурии Тољикистон: мушкилот ва
роњњои њалли он" баргузор гардид.

Конфронсро декани факулте-
ти њуќукшиносии ДМТ н.и.њ., дотсент
Насурдинов Э.С. кушода, њамаи иш-
тирокчиёнро барои њузурашон дар
чунин чорабинињои фарњангї хайра-
маќдам гуфт. Баъд аз он Сангинов
Д.Ш.-  н.и.њ., дотсент, мудири кафед-
раи њуќуќи соњибкорї ва тиљорати
факултети њуќуќшиносии ДМТ дар
мавзўи "Правовые проблемы тури-
стского бизнеса в Республике Тад-
жикистан" баромад намуда, ќайд кар-
да, ки дар конфронси имрўза мењ-
мон аз хориљи кишвар Сангаджиев
Б.В. д.и.њ., љонишини мудири кафед-
раи  њокимияти судї, маќомоти
њифзи њуќуќ ва фаъолияти њифзи
њуќуќии факултети њуќуќшиносии
ДРДХ њузур доранд. Сипас, иштирок-
чиёни конфронс дар мавзўъњои зе-
рин баромад карданд: Рањимов М.З.
- д.и.њ., профессор, деректори Мар-
кази миллии ќонунгузории назди Пре-
зиденти ЉТ "Доир ба баъзе пробле-
мањои танзими њуќуќии фаъолияти
соњибкорї дар ќонунгузории ЉТ",
Сангаджиев Б.В. - д.и.њ., љонишини
мудири кафедраи  њокимияти судї,
маќомоти њифзи њуќуќ ва фаъолия-
ти њифзи њуќуќии факултети
њуќуќшиносии ДРДХ "О ходе судеб-
ной реформы в арбитражных судах
России", Юсупов А.Ќ. - прокурори ка-
лони Раёсати назорати умумии Про-
куратураи генералии ЉТ, мушовири
адлияи дараљаи дуюм "Љавобгарии
њуќуќии субъектони фаъолияти ту-
ристї мутобиќи ќонунгузории ЉТ",
Њабибов Д.А. - раиси Шурои рушди
туризм "Проблемањои фаъолияти

сии ДМТ "Шартномаи њамлу наќли
байналмилалии њавоии борњои сай-
ёњон: проблемаи назария ва ама-
лия", Мавлоназаров О.А. - ассистен-
ти  кафедраи њуќуќи соњибкорї ва
тиљорати факултети њуќуќшиносии
ДМТ "Правовое регулирование рек-
ламы в туризме", Ќурбонов Љ.С.- ас-
систенти кафедраи њуќуќи байнал-
милалии факултети њуќуќшиносии
ДМТ "Наќши СУС дар рушди фаъо-
лияти туристї дар ЉТ", Мирзоев П.З.
- н.и.њ., муаллими калони кафедраи
њуќуќи соњибкорї ва тиљорати фа-
култети њуќуќшиносии ДМТ "Право-
вая основа внедоговорной ответ-
ственности государства за вред, при-
чиненный предпринимателям в сфе-
ре туризма", Мирзоев А.М. - ассис-
тенти кафедраи њуќуќи байналмила-

принимательской деятельности",
Саъдиев И.З. ассистенти  кафедраи
њуќуќи соњибкорї ва тиљорати фа-
култети њуќуќшиносии ДМТ "Право-
вое регулирование  отношений в
сфере нефти и газа в РТ", Пиров П.Р.
аспиранти кафедраи њуќуќи соњиб-
корї ва тиљорати факултети
њуќуќшиносии ДМТ "ВТО как инст-
румент многостороннего регулиро-
вания международной торговли".

 Дар охир иштирокчиёни кон-
фронс чунин пешнињодњои тавсиявї
ќабул карданд:

1. Тамоми пешнињоди маърў-
зачиён оид ба мукаммалнамоии
фаъолияти маќомоти давлатї дар
соњаи сайёњї ба Кумитаи сайёњї
фиристода шавад. Пешнињод оид ба
такмили ќонунгузорї ба Маљлиси
намояндагон фиристода шавад;

2. Маърўзањо бояд дар маљм-
ўаи алоњида чоп шавад;

3. Бо љалби олимон чораби-
нињои сайёњї баргузор гардад.

Тањияи
Љањонгир САЪДИЗОДА

КОНФЕРЕНСИЯИ МО

З.Њ. бо фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон бо медали "Хизмати шоиста" сарфароз
гардонида шуд. Айни замон аъзои гурўњи корї
оид ба тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи фаъолияти адвокатї ва ёрии
њуќуќї" ба њисоб меравад. Њамзамон дар ин
миён соли 2012 ассистент Мирзоев С.Б. дар
мавзўи "Пайдоиш ва ташаккули назорати кон-
ститутсионї дар Тољикистон: тањќиќоти таъ-
рихї-њуќуќї" рисолаи номзадї њимоя намуд.

Аз моњи апрели соли 2013 то масъулияти
иљрои вазифаи мудири кафедраро ман - ном-
зади илмњои њукуќшиносї, дотсент Мањмудов
Изатулло Тешаевич ба зимма дорам. Соли 2010
бо Љоизаи таъсисдодаи Кумитаи љавонон, вар-
зиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии  То-
љикистон ба номи Исмоили Сомонї барои оли-
мони љавон ва соли 2012 бо нишони "Аълочии
маорифи Тољикистон" ќадрдонї шудаам. Сам-
тњои афзалиятноки кафедра барои солњои на-

здик ва дурнамо дар бахши таълим, тарбия ва
корњои илмї-тањќиќотї муайян шудаанд. Дар
давоми њамин сол устодони љавон Неъматов
Б. ва Неъматуллоев У. њамчун ассистент ба
кор ќабул шудаанд.

Лозим ба ёдоварист, ки айни замон дар ка-
федраи њуќуќи судї ва назорати прокурорї таъ-
лими фанњои мурофиаи љиноятї, мурофиаи граж-
данї, назорати прокурорї, маќомоти њифзи њуќуќ,
криминология, психологияи юридикї, этикаи кас-
бии њуќуќшиносї  ва њамзамон курсњои махсуси
мурофиаи судии иќтисодї, адвокатураи судї,
далелњо ва исботкунї дар мурофиаи љиноятї,
тартиб додани њуљљатњои мурофиавї, мурофиаи
судии маъмурї, иштироки прокурор дар суд (ма-
лакаи касбї), нотариат, истењсолоти иљро, стан-
дарти байналмилалї оид ба муњокимаи одило-
наи судї ба амал бароварда мешаванд.

Устодони кафедра дар самти пешбурди
корњои илмї-тањќиќотї ва тарѓибу ташвиќи ко-

рњои тарбиявї сањми назаррас дошта, дар кори
конфронсњо, семинарњо, њаммоишњо ва муко-
ламањои илмї-амалии байналхалќї, љумњури-
явї ва донишгоњї ширкат варзида, бо маърў-
зањо баромад менамоянд. Њамчунин сањми ус-
тодони кафедра дар такмили фаъолияти ќонун-
гузории кишвар назаррас буда, дар тањия ва
муњокимаи барномањои давлатии мубориза бо
љинояткорї, лоињаи як ќатор кодексњо, ќонунњои
соњавї, њамчунин лоињањои ќарорњои Плену-
ми Суди Олии ЉТ ва Суди Олии иќтисодии ЉТ
фаъолона иштирок менамоянд.

Кафедра бо маќсади тайёр намудани
мутахассисон ба як ќатор макотиби олї ва мар-
казњои бонуфузи илмї-таълимии кишварњои
узви ИДМ равобити муфид барќарор намуда-
аст. Аз љумла, чунин њамкорињои дуљониба бо
кафедрањои мурофиаи љиноятї, назорати про-
курорї ва адолати судии Донишгоњи давлатии
Маскав ба номи М.В.Ломоносов, мурофиаи

љиноятии Академияи давлатии њуќуќшиносии
Маскав, мурофиаи љиноятии Донишкадаи дав-
латии юридикии Тошканди Љумњурии Ўзбекис-
тон, мурофиаи граждании Донишгоњи давлатии
Томск, Институти илмї-тадќиќотии Академияи
прокуратураи генералии Федератсияи Россия
ба роњ монда шудаанд.

Кафедра бо маќомоти њифзи њуќуќ ва ди-
гар нињодњои њуќуќмуњофизавии Тољикистон
њамкорињои муфид барќарор намуда, як зумра
шахсони масъули низоми судї ва маќомоти
прокуратураи кишвар, аз ќабили  Исоев М.Ш.,
Фатњуддинов В., Рањмонов Ю.А., Мирзоева Ќ.,
Раупов Ф.Х., Салимов Т.Н. барои њамкорї ба
кафедра љалб шудаанд.

Дар ояндањои наздик аз љониби устодони
кафедра таълифи як ќатор китобњои дарсї аз
фанњои "Назорати прокурорї", "Криминология",
"Њукуќи мурофиаи гражданї", "Маќомоти њифзи
њуќуќ", "Њуќуки мурофиаи љиноятї" дар назар
дошта шудааст.

Айни замон аз љониби устодони љавони ка-
федра Хољаева Н.Б. дар мавзўи "Далелњои шайъї
дар ќонунгузории мурофиавии љиноятї: тадќиќи
муќоисавию њуќуќии ќонунгузории Федератсияи
Россия ва Љумњурии Тољикистон"; Авзалов А.Х.
дар мавзўи "Назорати прокурорї оид ба иљрои
ќонунњо дар рафти тафтиши пешакии парван-
дањои љиноятии хусусияти ќоррупсионидошта";
Сафиева М. дар мавзўи "Пайдоиш ва инкишофи
институти шоњидї дар ќонунгузории мурофиа-
вии то даврони шўравии Тољикистон"; Рањимов
М.С. дар мавзўи "Њимояи давлатии амнияти иш-
тирокчиёни мурофиаи љиноятї: вазъи батанзим-
дарории њуќуќї, амалия ва дурнамои инкишофи
он"; Љалолов Х. дар мавзўи "Характеристикаи кри-
минологии љинояткории занон дар ЉТ" дар ирти-
бот ба рисолаи номзадї корњои илмї-тањќиќоти-
ро пеш бурда истодаанд. Умед дорем, ки дар
муњлатњои наздиктарин онњо ба њимояи рисолаи
номзадї муваффаќ хоњанд гашт.

Аз замони таъсиси  кафедраи њуќуќи судї
ва назорати прокурорї 40 сол пур мешавад. 40
соли роњи пуршараф! Бо истифода аз чунин
лањзањои фарањбахш мехостам устодону кор-
мандони кафедраи њуќуќи судї ва назорати
прокурориро ба ифтихори 40-солагии таъсиси
кафедра самимона табрику шодбош гуфта, ба-
рояшон саломативу саодатмандї, рўзгори обо-
ду сарбаландї ва комёбињои бештари илмиро
ба нафъи пешрафти кафедра орзумандам. Хо-
тираи неки устодону кормандоне, ки дар ќайди
њаёт нестанд, шод бод.

лии факултети њуќуќшиносии ДМТ
"Проблемаи муайяннамоии њуќуќи
татбиќшаванда дар муносибатњои
шартномавї бо унсури хориљї", Мир-
бобоева Р.В. -. н.и.њ., дотсенти ка-
федраи њуќуќи соњибкорї ва тиљо-
рати факултети њуќуќшиносии ДМТ
"Правовые основы использования
товарного знака в предприниматель-
ской деятельности", Саидов Њ.Х. - ас-
систенти кафедраи њуќуќи байнал-
милалии факултети њуќуќшиносии
ДМТ "Фаъолияти фискалии маќомо-
ти гумрукии ЉТ", Афзалов А.Х. асси-
тенти кафедраи њуќуќи судї ва на-
зорати прокурори факултети
њуќуќшиносии ДМТ "Назорати про-
курорї оид ба риояи њуќуќу озодињои
инсон ва шањрванд дар давраи таф-
тишоти пешакї", Боев М.Ф. - муал-

лими калони кафедраи њуќуќи наќли-
ёт ва њуќуќи истифодаи сараватњои
табии факултети њуќуќшиносии ДМТ
"Брокер њамчун миёнарав дар фаъ-
олияти соњибкорї", Бобокалонов Ѓ.М.
. н.и.њ., дотсенти кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорати факултети
њуќуќшиносии ДМТ "Социально-
правовые аспекты трудовых прав
несовершеннолетних", Ризоева С.К.
- муаллими калони  кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорати факултети
њуќуќшиносии ДМТ "Способы реа-
лизации защиты гражданских инфор-
мационных прав индивидуальных
предпринимателей", Кабутов Э.Д. -
ассистенти  кафедраи њуќуќи соњиб-
корї ва тиљорати факултети
њуќуќшиносии ДМТ "Частные агент-
ство занятости как субъекты пред-

субъектњои туризм њангоми хизмат-
расонї ба сайёњон", Сулаймонов
Ф.С. н.и.њ., дотсенти кафедраи њуќуќи
байналхалќии факултети њуќуќши-
носии ДМТ "Инкишофи ќонунгузорї
дар соњаи фаъолияти соњибкори дар
ЉТ", Оев Н.А. н.и.и., дотсент, сардо-
ри шуъбаи илми ДСХ "Проблемы на-
логообложения субъектов туристс-
кой деятельности в РТ", Бозоров
Р.Б. н.и.њ., дотсенти кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорати факултети
њуќуќшиносии ДМТ "К вопросу о со-
вершенствование правовых гаран-
тии субъектов инвестиционной дея-
тельности по законодательству Рес-
публики Таджикистан", Салихов З.И.
- ассистенти кафедраи њуќуќи бай-
налмилалии факултети њуќуќшино-



МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС№7 (7)

25-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 201366666

њид гардида, ба як майдони се-
мантикї шомил мебошанд ва ма-
фњумњоро  вобаста  ба  соњаи
њуќуќшиносї ном мебаранд ва
мањз њамин аст тафовути исти-
лоњоти њуќуќї аз калимањои се-
ристеъмол.

Забони тољикї дар марњилаи
ибтидоии ташаккул ва рушди худ
дорои таркиби ѓании луѓавї буд,
ки баъзан ба туфайли полисеман-
тикаи калимањо ва гоњо бо саба-
би генерализатсияи онњо таво-
нист тобишњои маъноии махсуси
ба худ хос, аз љумла хусусияти
истилоњотиро  аз худ намояд.

Истилоњот њамчун ќисми асо-
сии лексикаи махсус, аз замони
ќадим истифода бурда мешавад.
Мафњумњои истилоњ ва истило-
њот ба илми забоншиносї танњо
дар оѓози асри XX ворид гарди-
данд. Дар асри XX забоншиносии
ѓарб бо суръати тез рушд ёфт ва
дар  натиља  истилоњот  њамчун
ќабати алоњидаи фонди луѓавии
забон муайян гардид. Новобаста
аз он, ки омўзиши хусусиятњои
зиёди истилоњот дар забони то-
љикї аз замони ќадим оѓоз гардид
(њанўз аз асри X муродифи ара-
бии калима, яъне истилоњ ва ис-
тилоњот вуљуд дошт), ин маънои
онро надорад, ки масъалаи маз-
кур  дар  забоншиносии  тољик
њаматарафа  мавриди  омўзиш
ќарор дода шудааст.

Дар истилоњоти њуќуќии забо-
ни тољикї таркиби иќтибоси кали-
мањо маъмул аст, ки аз куњнапа-
растии истилоњоти њуќуќї шањодат
медињад. Иќтибоси калимањоро ме-
тавон дар њамаи забонњои љањон
мушоњида намуд. Далели равша-
ни гуфтањои боло, якум ин истило-
њоти  арабї, яъне тарзи љумлабандї
ё калимаю ибораи арабї, ки ба за-
бони тољикї дохил шудааст.

1. Таѓйироти сиёсии охирњои
асри X (яъне аз байн рафтани дав-

да, чунин мењисобад, ки иќтибо-
соти аввалини калимањои арабї
ба забони тољикї ба давраи ав-
вал- асрњои VII-IX рост меояд.

  Иќтибосоти калимањоро дар
тамоми забонњои дунё - чї ѓарбу
чї шарќ, чї мамолики шимол ва
чї мамлакатњои љануб мушоњида
кардан мумкин аст. Дар соњаи
њуќуќ низ калимањои иќтибосї
хеле зиёд истифода шудаанд ва
ќисми асосии онро калимањои
арабї ташкил медињанд. Маса-
лан, калимаи замин  асрњои ќабл
ба маънои гарав, ќавл  кор фар-
муда мешуд: Ин ќаболаи фалон
замин ва фалон чизро фалон кас
замин… (Саъдї). Инчунин  ба
маънои барљомонда, касе, ки ба
сабаби касалї аз љой љунбида
наметавонад низ истифода ме-
шуд: ў ба иллати ниќрас замин
шуда буд (Авфї). Калимаи ара-
бии мазкур дар забони адабии

ИСТИЛОЊОТ- ЌИСМИ НИЗОМИ
УМУМИЛУЃАВИИ ЗАБОН

лати Сомониён, ба Мовароуннањр
соњиб шудани Ќарохонињо ва ба
давлати Ѓазнавї гузаштани Хуро-
сон) ба њаёти адабии халќи тољик
ва дигар мардуми эронинажоди
ин мамлакат таъсир накарда на-
метавонист. Пешрафти забони
дарї- тољикї ва адабиёти тољик,
ки дар асри X беш аз пеш вусъат
меёфт, то як дараља ба зарба ду-
чор гардид, яъне инќилоби забонї
(забони дарї, форсї ва арабї) ба
вуљуд омад. Аз ин ваќт сар карда,
баъзе сулолањои нави ба сари
њокимият омада бар хилофи  си-
ёсати нисбат ба забони тољикї
пешгирифтаи Сомониён аз нав
забони арабиро пеш ронда, ба
таркиби луѓавии забони форсии
тољикї низ таъсир гузоштаанд,
зеро калимаву иборањои гуногу-
ни зиёде аз як забон ба забони
дигар иќтибос шуда, ба истеъмол
ворид мешуданд.

Муњаммад Таќии Бањор иќти-
босшавии калимањои арабиро ба
таркиби луѓавии забони форсї -
дарї ба чор давра таќсим наму-

ИСТИЛОЊОТ

Эъломия бо доштани моњи-
яти танњо тавсиявї дар инкишо-
фи минбаъдаи механизмњои
њифзи њуќуќњои инсон наќши
њалкунанда бозида, тањкурсии
мустањкаме гардид, ки дар зами-
наи он низомњои њам унверсалї
ва њам минтаќавию байналми-
лалии амалисозии њуќуќњои ин-
сон бунёд карда шуданд.

Эъломия аз 30 модда ибо-
рат буда, нуќтањои умумиро тав-
сия медињад. Вай њуќуќу озо-
дињои бунёдиро фарогир буда,
њуќуќњои шањрвандї (моддањои
3-19), њуќуќњои сиёсї (моддањои
20-21), њуќуќњои иќтисодї, иљти-
мої, фарњангї ва экологиро
(моддањои 3, 22-28) инъикос
кардааст ва байни онњо ягон хел
иерархия, яъне андозаи каму
бешие намегузорад. Њуќуќњои
асосии дар Эъломияи умумии
њуќуќи башар зикргардида ба-
рои тањияи беш аз 100 созиш-
нома, эъломия ё дигар њуљљатњо
дар доираи низоми СММ зами-
наи боэътимоде гардиданд. Аз
љумла 10 Конвенсияи экологие,
ки Љумњурии Тољикистон ба онњо
шомил гардидааст, ки бевосита
пуштибонї аз њуќуќњои экологии
инсон ва њифзи муњити зист ме-
намояд. Ѓояњои асосии ин сана-
дњои байналмилалиро мањз
Эъломияи умумии њуќуќи башар
ташкил медињад.

Дар маљмўъ Эъломияи уму-
мии њуќуќи башар њамчун
њуљљати  асосии  байналхалќї
ба  шумор меравад,  ки дар он
њуќуќњои асосии инсон махсусан
њуќуќњои экологї ифодаи худро
ёфтааст.  Эъломияи мазкур
рушди устувори кишварњоро аз
љињати  иќтисодї  ва экологї,
нигоњ  доштани  мувозинати  та-
биат  ва љомеа,  ки ба омилњои
экологї  (нарасидани  замин,
ифлосшавии  муњити  зист,  таъ-
минот бо захирањои об, тозагии
њавои атмосфера, истифодаи
оќилонаи сарватњои табиї, бењ-
дошти саломатии ањолї, њифзи
гуногунии биологї, бахусус
навъњои нодири аз байн раф-
таистодаи наботот ва њайвонот)
вобаста  аст, таъмин менамояд.

Дар сатњи байналмилалї
низ дар ин масъала амалњои
назаррас мушоњида мегардад.
Эъломияи умумии њуќуќи башар
ва дигар санадњои аввалини
Созмони Милали Муттањид бе-
восита њуќуќњои экологиро пеш-
бинї намекунанд. Вале Эъло-
мия барои амалигардии
њукуќњои асосии инсон (аз љумла
њуќуќњои экологї) заминаи бу-
зург гузошт. Масалан, эътирофи
њуќуќ ба озодии сухан, муттањид-
шавї ва ѓайра барои њалли муш-
килоти экологї ањамияти авва-
линдараља дорад. Ё худ њуќуќ ба

латнома, номукаллаф, ѓоратгар,
њуљљатнигорї, боадолатона ва ѓ.

Ба монанди дигар соњањои
њаётї, инчунин дар њуќуќи ис-
ломї, калимањои арабї аз асри VII
то асри ХVШ тавсеа ёфтанд, зеро
забони арабї забони давлатию
маъмурї, илмї ва адабии Шарќ
мањсуб меёфт.

Далели гуфтањои боло ин аст,
ки њуќуќи исломї бо истилоњоти
худ ба таври амиќ дар фаъолия-
ти њаётии динї, давлатї, маъ-
мурї, илмї фарњангї ва адабии
мусулмонон то худи Инќилоби
Октябр реша гирифт. Дигар он ки
бояд таъсири калони илму фарњ-
анги забони русиро ќайд намуд.

2. Иќтибос аз лексикаи забо-
ни русї:

Дар  натиљаи  њамроњшавии
Осиёи Марказї ба Россия дар
асри XIX ва таъсири бузурги за-
бон ва маданияти ин давлат, ка-
лимањои иќтибосии истилоњоти
њуќуќидошта  аз забони русї ба
забони тољикї гузашта, дар зин-
дагии њамарўзаи мардум васеъ
пањн шуданд: суд, судя, прокурор,
прокуратура, адвокат, кодекс,
гражданї (шањрвандї), норма, ап-
парат, тюрма, комитет, камера,
ассистент, аспирант, доктор ва ѓ.

3. Аллакай дар оѓози асри XX
мардуми тољик садњо калимањои
байналхалќиро истифода мебур-
дагї шуданд: криминалистика,
принсип, система, лисензия, объек-
тивї, субъективї, ресидив, психо-
тропї (моддањо), генерал, терро-
рист, империя, кредит, криминалї,
лимит, билл, проект, грант ва ѓ.

Бояд тазаккур дод, ки кали-
мањои  иќтибосї  аз  забонњои
арабї, русї, калимањои байнал-
халќї ва ѓайра ба рушду нумўи
минбаъдаи  забони  тољикї  ва
ѓанигардонии хазинаи луѓавии
забони њозираи адабии тољикї
мусоидат намуд.

њаёт (м. 3 Эъломия) имрўз бар
маънии васеътар мавриди бар-
расї ќарор дорад. Ба мазмуни
пештараи он "њукуќ ба зиндамо-
нии экологї" низ фањмида ме-
шавад.

Њамин тавр, дар натиљаи тањ-
лили мазмуни Эъломияи њуќуќи
башар маълум мешавад, ки дар
маљмўъ њуќуќњои экологии инсон
дар он эътироф гаштаанд. Ду-
руст аст, ки њуќуќњои экологї дар
Эъломияи умумии њуќуќи башар
бевосита ва бо тамоми љузъиёт
пешбинї нагаштааст. Ба њар
њол, бо тамоми њуќуќњои асосии
экологї, ки дар давлатњои низо-
ми њуќуќиашон пешрафта эъти-
роф гаштааанд, дар Эъломияи
њуќуќи башар дучор омадан
мумкин аст.

Гузашта аз он, дар сана-
дњои байналмилалї  низ
њуќуќњои экологї аз дидгоњи гу-
ногун баррасї мешавад. Дар
баъзе санадњо њуќуќњои эко-
логї њамчун њуќуќи субъективии
мустаќил баррасї мешавад,
дар дигарашон чун ќисмати
таркибии дигар њуќуќњо. Барои
мисол: њуќуќ ба муњити солими
зист дар Эъломияи умумии
њуќуќи башар чун ќисмати њуќуќ
ба њаёт ва дар Эъломияи ту-
нисї оид ба њуќуќи инсон ва
њуќуќи халќњо чун яке аз љан-
бањои амалигардонии њуќуќи
халќњо ба худмуайянкунї бар-
расї мегардад.

Бо назардошти гуфтањои,
боло бояд ќайд намоем, ки
њуќуќњои экологї њуќуќњои насли
нав мебошанд. Онњо дар раван-
ди ташаккул ќарор доранд.
Њифзи манфиатњои давлатї ва
љамъиятї талаб мекунад, ки
њуќуќњои экологиро чун њуќуќњои
мустаќил эътироф карда, то
њадди имкон онњоро возењу рав-
шан дар сатњи санадњои бай-
налхалќї махсусан  Эъломияи
умумии њуќуќи башар бевосита
мустањкам намоем.

БАЪЗЕ АЗ МАСЪАЛАЊОИ ЊИФЗИ
МУЊИТИ ЗИСТ ДАР ЭЪЛОМИЯИ
УМУМИИ ЊУЌУЌИ БАШАР

Яке аз муњимтарин њуљљатњои њуќуќї дар
сатњи байналхалќї ин Эъломияи умумии
њуќуќи башар мебошад, ки аз љониби
Ассамблеяи Генералии Созмони Милали
Муттањид 10 декабри соли 1948 тањти
ќарори 217 А (111) ќабул ва эълон
шудааст. Аз њамон замон њар сол 10
декабр чун Рўзи байналмилалии њуќуќњои
инсон  ќайд карда мешавад.

Соњибов М.М.
ассистенти кафедраи

њуќуќи наќлиёт ва њуќуќи
истифодаи сарватњои табиї

Маълум аст, ки илм босуръат ба њаёти
њамарўзаи мо ворид мешавад.
Дастовардњои техникї инсонї
муосирро водор месозад, ки ба

соњањои мухталифи илму дониш сарфањм рафта,
мутаносибан то як андоза истилоњоти дахлдорро
аз худ намояд. Њамаи ин боиси он мегардад, ки
истилоњот ба таври табиї рўз ба рўз маќоми худро
дар  забони адабии тољикї устувор мегардонад.
Дар натиља сарњади байни онњо мунтазам суст
шуда, аз байн меравад.

Истилоњот ин ќабл аз њама
ќисми табиатан ба худ хоси сис-
темаи умумилуѓавии забон буда,
тасдиќи гуфтањои боло он мебо-
шад, ки воњидњои махсус ба тар-
киби луѓатњои тафсирї шоми-
ланд. Њамзамон, ќайдњои махсус
далели мансуб будани ин воњи-
дњо ба майдони муайяни маъноњо
мебошад, ки соњаи мушаххаси за-
бонро фаро мегиранд. Дар ин мав-
рид, ќайди махсус байни истилоњ
ва ѓайриистилоњ фарќ мегузорад.

Истилоњоти њуќуќї, алалху-
сус, ба яке аз он соњањои забон
хизмат менамояд, ки мо бо он
аксаран беихтиёр рў ба рў меша-
вем.

Тафовути асосии истилоњоти
њуќуќї аз лексикаи серистеъмол
дар мазмуну муњтавои он зоњир
мешавад ва аз воњидњои семан-
тикии дар таркиби воњидњои он
шомилбуда, вобастагї дорад. Ка-
лимањои аз рўи сохтори морфо-
логии худ гуногун ба истилоњоти
њуќуќї  дохил  мешаванд ,  зеро
онњо тавассути як мавзўъ мутта-

њозираи тољикї ба маънои зикр-
шуда истифода намешавад.

Лексикаи арабї дар истилоњо-
ти њуќуќии забони тољикї мунта-
зам ва ба миќдори зиёд истифо-
да мешавад. Хусусияти онњо аз
он иборат мебошад, ки аксари ин
истилоњот дар натиљаи васеъ гар-
дидани соњаи истифода серис-
теъмол шудаанд. Ба ќатори исти-
лоњоти њуќуќии серистеъмол ме-
тавон калимањои зеринро номбар
намуд:  санад, њуљљат, далел, ањд,
амр, љазо, мукаллаф, тањќир, тањ-
дид, шариат, шоњид, њукм, ќарор,
ваколат, кафолат, амният, љино-
ят, таљовуз, вазъ, тамаъ, љаллоб,
мањбус, ѓорат,  адолат, амвол,
асир,  рутба ва ѓ.

Бештари калимањои забони
арабї муродифи тољикї доштанд
ва дар баробари забони арабї ис-
тифода бурда мешуданд, баъзе аз
онњо аз истеъмол баромада, ба
гурўњи калимањои архаистї ё ка-
мистеъмол дохил шуда,  дар захи-
раи пассивии (эњтиётии) забон
боќї мондааст: ба љои ќозї кали-
маи судя ё додситон истифода ме-
шавад; ба љои вексел калимаи ка-
фолатнома, ба љои закот калимаи
андоз ва ѓайра истифода мешавад.
Яке аз далелњои барљастаи ќудра-
ту нерўи забони форсии тољикї дар
он зоњир мегардад, ки калимањои
зиёди бегонаро бо роњи калимасозї
ва таркиббандї ба ќонунияти худ
мутобиќ  намудааст.

Бо мурури замон калимањои
иќтибосии арабї бо њамроњ шу-
дани вандњои тољикї калимањои
серистеъмоли тољикиро ба миён
оварданд: љинояткор, тамаъљўї,
тањдидкунанда, ќарордод, кафо-

Назарова З.А.
дотсенти кафедраи

забонњои хориљии
       факултети њуќуќшиносї
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Каковы же возможности реализации ре-

чевых, компенсаторных, учебно - познава-
тельных, социокультурных умений и языко-
вых знаний в специализированной области
"юриспруденция"?

Речевые умения, говорения. Диалогичес-
кая речь: совершенствование умений уча-
ствовать в диалогах различных видов с це-
лью формирования умения брать интервью
участвовать в пресс-конференциях, ток-шоу,
дискуссиях и дебатах. В этих же целях разви-
ваются умения участвовать в разговоре, бе-
седе, обмениваться информацией, уточнять
её, обращаясь за разъяснениями, давать ком-
ментарии. Беседовать при обсуждении теле-
и радиопередач, публикаций в прессе. Запра-
шивать информацию, аргументировать точку
зрения, возражать, уточнять мнения собесед-
ника.

Монологическая речь: развитие умений
публичных выступлений: сообщение, доклад,
представление результатов работы по проек-
ту, связанной с юридической деятельностью.
Умения давать характеристику выдающихся
личностей, деятелей науки и культуры (при
подготовке статей - "портретов"), описывать
события, излагать факты (при подготовке ре-
портажа, заметки и т.д.), представлять чужую
культуру, избегая при этом межкультурных
конфликтов, делать выводы, оценивать фак-
ты (события современной жизни и культуры
(при подготовке аналитических и информаци-
онных статей).

Как видно, многие умения говорения бу-
дут также способствовать развитию умений
письменной речи, особенно если курс ориен-
тирован на изучения деятельности юриста.

Речевые умения, аудирование: понимать
содержание устных диалогов, монологов и
полилогов в рамках игр "пресс-конференция",
"ток-шоу","дебаты", а также теле- и радиопе-
редач. Выборочно понимать необходимую ин-
формацию в рекламных объявлениях, отно-
сительно, полно понимать высказывания но-

сителей языка в ситуациях элементарного
профессионального общения (в сфере юрис-
пруденции). Развитие умений отделять глав-
ную информацию от второстепенной, опреде-
лять тему (проблему в радио) телепередач,
выделять факты (мнения) аргументы в соот-
ветствии с поставленной профессионально-
ориентированный проблемой, обобщать фак-
тическую и оценочную информацию. Понимать
основное содержание лекций преподавателя.

Речевые умения, чтение: развитие всех
основных видов чтения - изучающего, ознако-

НЕКОТОРЫЕ СПОСОБЫ ОБУЧЕ-
НИЯ ИНОСТРАННЫМ ЯЗЫКАМ

ЭЉОДИ МО

мительного, поискового/просмотрового - с
целью полного понимания, понимания основ-
ного содержания либо извлечения необходи-
мой информации при работе с публицисти-
ческими текстами (статьями различных жан-
ров, обзорами, рекламными материалами и
т.д.). Развитие умений: выделять необходи-
мые факты: сведения, отделять основную ин-
формацию от второстепенной, определять
причинно-следственную взаимосвязь собы-
тий, прогнозировать развитие, результат из-
лагаемых событий, обобщать факты, оцени-
вать важность (новизну) достоверность ин-
формации отбирать значимую информацию в
текстах для решения задач проектно-иссле-
довательской деятельности в сфере юрисп-
руденции.

Речевые умения, письмо:излагать содер-
жание прочитанного (прослушанного) увиден-
ного в образах, составлять заголовки и Лиды к
статьям. Описывать события (факты) явле-
ния в статьях различных жанров, писать ком-
ментарии, сообщать (запрашивать) информа-

цию. Использовать письменную речь на ино-
странном языке в ходе проектно-исследова-
тельской деятельности в сфере юриспруден-
ции.

Речевые умения, перевод: в рамках кур-
са профессионально-ориентированные уме-
ния письменного перевода используются:

a) для расширения запаса профессио-
нально ориентированной лексики, формиро-
вания навыков ее использования в профес-
сионально ориентированной коммуникации,
сопоставления значений профессиональных
юридических терминов;

б) при работе с аутентичным публицис-
тическим материалом (например, для состав-
ления обзоров зарубежной прессы).

В зависимости от поставленной цели
иноязычными материалами для перевода
могут служить либо несложные профессио-
нально-ориентированные тексты из теории
юриспруденции, либо публицистические ста-
тьи. При обучении переводу текстов с англий-
ского языка на русский (на таджикский) и с
русского (с таджикского) на английский сту-
денты овладеют: навыками использования
толковых, двуязычных (трёхязычных) и спе-
циализированных (в области юриспруденции)
словарей, другой справочной литературы,
связанной с деятельностью юристов, для ре-
шения переводческих задач.

(Подключение юридического компонента к содержанию
профессионального-ориентированного обучения
иностранному языку)

Имрўзњо падару модароне ёфт ме-
шаванд, ки барои таълиму тарбияи фар-
зандони худ бемасъулиятї зоњир меку-
над ва фарзандони онњо аз таълиму тар-
бия дур монда, ба кирдорњои ѓайриќо-
нунї даст мезананд. Пас њамаи ин раф-
торњои ѓайриќонуниро ба назар гириф-
та, 2-юми августи соли 2011 дар Љумњу-
рии Тољикистон Ќонун "Дар барои масъ-
улияти падуру модар дар таълиму тар-
бия фарзанд" ќабул гардид. Маќсади
ќонуни мазкурро ќабул намудан ин маъ-
нои онро надорад ки падару модаронро
ба љавобгарї бикашанд , максади ќонун
ин хуб ба роњ мондани  таълиму тарбияи
фарзанд мебошад, зеро асоси таълиму
тарбияи фарзанд ин падару модар ме-

бошад. Яъне  асоси таълиму тарбияи
насли наврас, аз падару модар вобаста-
гии зиёд дорад. Мутафаккирон мегўянд,
ки кўдак то ба синни њафтсолагї расидан
асоси таълиму тарбияро ба худ ќабул
менамояд ва дар доираи ин њама ў мета-
вонад, ба хондану навиштан мењр пайдо

намояд , барои њамин
сарчашмаи ин њама па-
дару модар шуда мета-
вонанд.

Мутафаккири дига-
ре  ќайд мекунад, ки оила
дар назди кўдак ба мис-
ли оинае мебошад, ки ў
дар ин оина  худро меби-
над ва барои ояндаи худ
тарње месозад. Мо бояд
кўшиш намоем, ки дар
назди фарзандони худ
рафтори намоён нишон
бидињем ва онњоро дар
муњити орому солим тар-
бия намоем. Агар кўдак
дар муњити орому солим
тарбия наёбад ва моњия-
ти таълиму тарбияро
дарк накунад, дар њаёти
минбаъдаи худ ба муш-

килињои зиёде рў ба рў мегардад ва дар
љомеа мавќеи худро пайдо карда наме-
тавонад.

Ќонуни мазкур зиёда аз 2 сол ме-
шавад, ки амал намуда истодааст, аммо
нафарони зиёде ёфт мешаванд, ки
ќонунро риоя наменамоянд ва аз љони-
би онњо ќонуншиканињо ба чашм мера-
сад.

Масалан, дар банди 2-юми моддаи
5-и ќонуни мазкур чунин гуфта шудааст:
Вазифаи падару модар фароњам овар-
дани шароити моддї, молиявї, маънавї
ва равонї дар таълиму тарбияи дурусти
фарзандон мебошад.

Дигар  ин  ки мутобиќи зербанди 18
ва 19-и моддаи 8-уми ин ќонун омадааст.
Ба оворагардї ва дигар рафторњои зид-
диахлоќї машѓул шудани фарзандонро
роњ надињанд; Ба љалб намудани фар-
зандон ба корњои хафнок ва вазнини ба
саломатии ў  зараровар  ва њамчунин
дигар корњое, ки ба инкишофи муътади-
ли љисмонї ва равонии фарзанд халал
мерасонад, иљозат надињанд.

 Њамаи мо шоњиди он њастем, ки гуф-
тањои ќонуни мазкур амал накарда исто-
дааст , зеро падару модароне ёфт ме-
шаванд , ки кўдакони худро бо роњњои

Развитие умений отделять главную информацию от
второстепенной, определять тему (проблему в радио)
телепередач, выделять факты (мнения) аргументы в
соответствии с поставленной профессионально-
ориентированный проблемой, обобщать фактическую и
оценочную информацию. Понимать основное
содержание лекций преподавателя.

“
”

Саид ЗАЙНИДДИНОВ
старший преподаватель

кафедры иностранных языков

САРЧАШМАИ МУСАФФО
Имом Муњаммад Ѓазолии Тўсї дар "Насињат-ул-мулук"
менависад, ки  падару модар ба мисли сарчашмае мебошад,
ки агар оби он мусаффо бошад, поёноб мусаффо хоњад буд.

гадої, мошин шустан, ароба кашидан ва
дигар корњое, ки ба инкишофи кўдак за-
рар мерасонад, љалб мекунанд.

Масалан дар зербанди 5-уми ќисми
2-юми моддаи 12-и ќонуни номбаршуда
чунин гуфта шудааст: Оид ба пешгирии
њукуќвайронкунињо аз тарафи кўдакон
тадбирњо андешад ва дар моддаи 15-и
њамин ќонун љавобгарии падару модар
ва омўзгор дар таълиму тарбияи фарзан-
дон таъкид шудааст.

Барои њуќуќвайронкунињо, хангоми
сар задани рафтори номатлуб аз тара-
фи кўдакон, падару модар ва омўзгорон
љазоњое, ки ќонуни мазкур муќаррар на-
мудааст, аз он љумла љазои гражданї,
маъмурї ва љиноятї вобаста ба рафто-
ри зиддиќонунияш новобаста аз миллат,
нажод, љинс, забон, этиќоди динї, мавќеи
сиёсї, вазъи иљтимої, таќсим ба молу
мулк љазо ќонунгузорї чорањои зарурї
муайян шудааст. Мо дар њамон њолат,
метавонем оилаи солим ва љомеаи со-
лим тарбия намоем, ки ба дарди њамми-
лати худ ранљ кашем ва онњоро дарк на-
моем. Дар ин сурат мо метавонем оилаи
солим ва љомеъаи солим тарбия намо-
ем. Саъдии Шерозї мефармояд :

Бани одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавњаранд.
Чу узве ба дард оварад рўзгор ,
Дигар узвњоро намонад ќарор.
Дар охир ба њамаи мардуми тољик

ахлоќи њамидаро хоњонам ва мењоњам,
ки њама шањрвандони кишварамон дар
рўњияи худогоњиву худшиносї, ватандў-
стиву ватанпарварї тарбия ёбанд

Шањбози МУЊАММАДАЛИЗОДА,
донишљўи  соли 1
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Яке аз дастовардњои муњимта-
рини њар як инсон дар соњаи муноси-
батњои мењнатї њуќуќ ба истироњат
мебошад. Њуќуќ ба истироњат дар са-
надњои байналмилалї ва дар ќонун-
гузории дохилї кафолат дода шуда-
аст. Аслан дар санадњои асосии дав-
латњои дунё оиди њуќуќи шахс ба ис-
тироњат сухан гуфта шудааст. Таъ-
мини ин њуќуќ бо роњњои гуногун
амалї гардонида мешавад, ки дар он
худи шахс, корхонаву муассиса, ит-
тињодияњои љамъиятї ва давлат њис-
сагузор шуда метавонанд. Вазифаи
давлат аз он иборат аст, ки ба воси-
таи ќонун давомнокии ваќти кор,
рўзњои истироњат ва ид, рухсатии
њарсолаи пулакї ва дигар чорањои
амалї гардонидани ин њуќуќњоро му-
айян намояд. Дар ЉТ барои татбиќи
ин њуќуќ муассисањои истироњатию
тандурустї, муассисањои муолиљавї
ва осоишгоњњо, базањои сайёњї, ла-
герњои тандурустї ва ѓайра фаъоли-
ят мекунанд. Агар ба ќонунгузории ЉТ
назар афканем бараъло мушоњида
менамоем, ки дар ќонунгузории ЉТ
оиди њуќуќи шахс ба истироњат диќ-
ќати махсус зоњир карда шудааст. Аз
љумла дар моддаи 37-и Сарќонуни ЉТ
омадааст: "шањрванд њуќуќи истиро-
њат дорад. Ин њуќуќ бо роњи муќар-
рар кардани њафта ва рўзи корї, рух-
сатии њарсолаи пулї, рўзњои њарњ-
афтаинаи истироњат ва шароитњои
дигаре таъмин карда мешавад, ки
ќонун муайян кардааст". Фикр меку-
нам, дар ин моддаи Сарќонун исти-
лоњи "шањрванд" танњо шањрвандо-
ни ЉТ-ро дар назар дорад. Пас, саво-
ле ба миён меояд, ки оё шањрвандо-
ни хориљї ва ашхоси бешањрванде,
ки дар њудуди ЉТ кору фаъолият ва
зиндагї мекунанд њуќуќи истироњат
карданро надоранд?  Албатта, онњо
њуќуќи истироњатро доро мебошанд,
зеро дар моддаи 24-и Эъломияи уму-
мии њуќуќи башар њуќуќи њар як ин-
сон ба истироњату фароѓат кафолат
дода шуда аст (гарчанде ин эъломия
хусусияти њатмї надошта, хусусия-
ти тавсиявї дорад) ва ё дар моддаи
7-и Паймони байналхалќї доир ба
њуќуќи иќтисодї, иљтимої ва фарњ-
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Асозода Х. профессори кафедраи назария ва адабиёти навини форсии тољикї;
Диноршоев М. профессор, академики АИ ЉТ.

Рўзнома дар Вазорати фарњанги ЉТ тањти №0336/рз аз 28-уми феврали соли
2013 ба ќайд гирифта шудааст. Нишонии идора: ш.Душанбе, Буни Њисорак,

Шањраки Донишљўён, факултети њуќуќшиносии ДМТ.
Телефон: 985-38-38-67, 918-56- 07- 07. Теъдод: 1000

лии истироњати њарњафтаина, ба кор-
мандон додани танаффус барои ис-
тироњат ва хўрокхурї, муќаррар на-
мудани ќоидањо дар бораи рухсатии
њарсолаи пардохтшаванда барои ис-
тироњат ва давомнокии минималии
он, рухсатии иловагї барои катего-
рияњои алоњидаи кормандон ва ѓайра
дар ќонунгузории давлат таъмин кар-
да шудааст.

 Дар ќонунгузории мењнатї
рўзњои ид пешбинї шудааст, ки онњ-
оро вобаста ба ањамияташон ба
идњои боистироњат ва беистироњат
људо намудан мумкин аст. Дар мод-
даи 83-и Кодекси мењнати ЉТ номгўи
ин идњо пешбинї шудааст ва дар яке
аз ќисматњои њамин модда муќаррар
гардидааст, ки 5-уми октябр чун Рўзи
забони давлатии ЉТ ќайд карда ме-
шавад, вале бидуни истироњат. За-
бон як рукни асосии миллат мебо-
шад, ки бе он давлату давлатдорї
маъние  надорад. Ваќте забон нобуд
шуд, пас яќин аст, ки миллат низ но-
буд хоњад шуд. Ба аќидаи Президен-
ти мамлакат, муњтарам Эмомалї
Рањмон "миллат ва халќ он ваќт зин-
да мемонад, агар забон зинда бошад".
Забони тољикиро имрўз яке аз забо-
нњои таърихи ќадимтарин дошта
эътироф кунем њам хато нахоњем
кард, зеро забони тољикии мо таъри-
хи зиёда аз њазорсола дошта дар тўли
асрњои зиёд ба мо омада расидааст.
Аљнабиён њама дороиву сарвате, ки
халќи тољик дошт, азони худ наму-
данд, бузургони донишварашро ба
ќатл расониданд, њудуди тољикнишин-
ро ба њудуди кишвари худ табдил до-
данд, халќи тољикро бо роњи зўрї чун
шањрванди худ эътироф намуданд,
ёдгорињои бузурги таърихиашро но-
буд сохтанд, ба гуфти Бозор Собир:
"Њар чї  ў аз моли дунё дошт, дод…",
вале забони бузургашро, ки бо он аса-
рњои калонхаљму пур аз маънї на-
вишта шудаанд ва дорои њикматњои
инсониву ахлоќї, диниву њуќуќї, фа-
рњангиву иљтимої мебошанд, нобуд

ПЕШНИЊОДИ МО

ва ё  аз байн бурда  натавонистанд.
Барои аз байн нарафтани ин забон
садњо ватандўстдорону ватанпарва-
рони  тољик љони худро фидо наму-
даанд ва мо бояд ба ќадри ин неъмат,
ба ќадри ин ганљинаи љилодор, ба
ќадри он љонбозињои бузургони худ
бирасем. Боиси хурсандї ва сарфа-
розист, ки имрўз забони мо дигарбо-
ра, бо ќабули Ќонун  "дар бораи забо-
ни давлатї" эњё гардид ва дар њоли
рушт ќарор дорад. Бунёди забони то-
љикї, ин бунёди миллати тољик аст,
ба гуфти Лоиќ Шералї:

Онон, ки нахондед
суруди тољик,

Ѓафлатзадаед аз
вуљуди тољик.

Бунёди забони тољикї
 худ бошад

Бунёди њама буду
набуди тољик.

Бо дарки масъулияти шањр-
вандї ва эњсоси баланд нисбат ба
забони тољикї, бо маќсади бузургдош-
ти забони тољикї, њифз кардан ва
муќаддас шуморидани забони пурѓ-
ановат пешнињод менамоям, ки дар
моддаи 83-и Кодекси мењнати ЉТ таѓй-
ироте ворид гардад, ки мувофиќи он
5-уми октябр њамчун Рўзи забони дав-
латии ЉТ ба гурўњи идњои боистиро-
њат дохил карда шавад ва тамоми
мардуми тољик дар ин рўзи ид шукро-
на аз забони ќадим ва саросар пур аз
ганљи худ намуда, як рўзи њаёти ши-
рини худро бо истироњату фароѓат
ва бо дарки масъулияти бузург нис-
бат ба забони тољикї ва инчунин бо
посу муќаддас нигоњ доштани он гу-
заронанд. Шояд ба ин андеша ќисма-
те розї набошанд, лекин ин фикри
шахсии банда аст ва њар як шахс
метавонад дар пиромони ин мавзўъ
фикри худро дошта бошад.

Некрўзи ФАЙЗИЗОДА
донишљўи соли 1-и

ихтисоси муносибатњои
байналмилалї (њуќуќ)

ангї њуќуќи њар кас ба истироњат,
фароѓат ва мањдудияти оќилонаи ваќ-
ти корї, рухсатии даврии пардохтша-
ванда баробар бо мукофотонї барои
рўзњои ид кадолат дода шудааст ва
дигар  санадњои дар сатњи байналми-
лалї ќарордошта, ки онњоро ќариб ак-
сарияти мамлакатњои олам љониб-
дорї кардаву дар санадњои миллии
худ имплементатсия, яъне татбиќ
кардаанд. Барои фањмо, даќиќ ва ва-
сеътар шудани мафњуми њуќуќи ис-
тироњат, дар ин моддаи Сарќонун  ис-
тилоњи "шањрванд",  бо истилоњи
"шањрвандон" ва ё "њар кас" агар, иваз
карда шавад, фикр мекунам амали
татбиќи ин меъёри Сарќонун ба
њамаи шањрвандон (шањрвандони
ЉТ, шањрвандони хориљї ва ашхоси
бешањрванд) аниќ ва возењ хоњад
гашт! Албатта, ин андешаи банда ва
як гурўњ донишљўён аст ва шояд дар
ин хусус андешањои дигар низ љой
дошта бошанд.

Њуќуќ ба истироњат бо танзими
ваќти корї ва ваќти истироњат, кам

кардани ваќти кори шабона, дар ара-
фаи рўзњои ид ва истироњат, маън
кардани корњои берун аз меъёр, му-
ќаррар кардани давомнокии минима-

Агар ба ќонунгузории ЉТ назар афканем бараъло
мушоњида менамоем, ки дар ќонунгузории ЉТ
оиди њуќуќи шахс ба истироњат диќќати махсус
зоњир карда шудааст. Аз љумла дар моддаи 37-и
Сарќонуни ЉТ омадааст: "шањрванд њуќуќи
истироњат дорад.
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БУЗУРГДОШТИ
ЗАБОН

Чемпионати љањон оид ба футбол дар соли 2014

Барои фањмо, даќиќ ва васеътар шудани мафњуми
њуќуќи истироњат, дар ин моддаи Сарќонун  истилоњи
"шањрванд",  бо истилоњи "шањрвандон" ва ё "њар кас"
агар, иваз карда шавад, фикр мекунам амали татбиќи
ин меъёри Сарќонун ба њамаи шањрвандон
(шањрвандони ЉТ, шањрвандони хориљї ва ашхоси
бешањрванд) аниќ ва возењ хоњад гашт!
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